

Handläggare
Felix Ek
Telefon: 08-508 28 972

Till
Miljö- och hälsoskyddsnämnden
2018-03-13 p.15

Avrapportering av Energi- och klimatrådgivningens arbete i Stockholm stad och regionalt 2017

Förvaltningens förslag till beslut

1. Godkänna förvaltningens avrapportering

Gunnar Söderholm
Förvaltningschef

Gustaf Landahl
Avdelningschef

Sammanfattning

Miljöförvaltningen bedriver energi- och klimatrådgivning med finansiering från Energimyndigheten. De årliga medlen uppgår från och med 2017 till 2 000 000 kronor per år. Lokalt har Energi- och klimatrådgivningen främst riktats till bostadsrättsföreningar och privatpersoner men även små- och medelstora företag har fått rådgivning. Av bidraget till Stockholm har 260 000 kronor använts till det regionala samarbetet med gemensam webbplats, telefon- och mailrådgivning samt gemensamma projekt.

Bakgrund

Genom Energimyndigheten kan kommuner söka ekonomiska medel för att bedriva energi- och klimatrådgivning. Tidigare har det varit möjligt att ansöka om medlen för ett år i taget. Detta har ändrats och nu söks medel för tre år i taget. Ansökan för 2018 – 2020 skickades in i december 2017.

Från och med 2017 fördelas medlen utifrån storleken på målgrupperna hushåll, små- och medelstora företag samt organisationer. Detta betyder att Stockholms stad fick 2 000 000 kronor 2017 jämfört med tidigare 435 000 kronor och därmed fick förbättrade förutsättningar för att bedriva energi- och klimatrådgivning.

I Stockholms län finns ett samarbete mellan länets alla kommuner och Håbo kommun. Ett nytt samverkansavtal för det regionala samarbetet för perioden år 2018 t.o.m. år 2021 har tagits fram under ledning av Storsthlm (tidigare KSL, Kommunförbundet Stockholms Län). Förvaltningen har ingått i arbetsgruppen och Stadsledningskontoret ingick i Storsthlm:s beredningsgrupp på kommundirektörsnivå. I och med det nya avtalet har en styrgrupp för verksamheten tillsatts. I styrgruppen representeras staden av Stadsledningskontoret. En förändring fr.o.m. år 2018 är att Vallentuna inte längre deltar i det regionala samarbetet.

Under 2017 har det regionala samarbetet finansieras genom att varje deltagande kommun avsätter ca 20 procent av de lokala medlen till det gemensamma arbetet medan resterande 80 procent används lokalt. Stockholms stad betalade 260 000 kronor till det gemensamma arbetet vilket motsvarar 13 procent av stadens bidrag från Energimyndigheten. Kommunernas bidrag är baserade på nyckeltal från Energimyndigheten, bl.a. antalet bostadsrättsföreningar och hyresfastigheter i kommunen. Sockholms bidrag är 2 000 000 kronor. Om bidraget hade betalats ut efter nyckeltalen hade det varit ungefär dubbelt så stort för Stockholm. Energimyndigheten har dock satt ett tak för kommunernas bidrag på 2 000 000 kronor. Eftersom behovet av lokal rådgivning är så stort i Stockholm gjordes en överenskommelse mellan kommunerna i samarbetet om att Stockholm skulle betala motsvarande 13 procent av bidraget till samarbetet medan övriga kommuner betalade 20 procent under år 2017. I det nya samverkansavtalet för perioden år 2018 t.o.m. år 2021 kommer Stockholm att betala 303 509 kronor till det samarbetet motsvarande ca 25 procent av bidraget.

Den operativa verksamheten består av att driva gemensamma projekt, en gemensam telefon- och mailrådgivning samt drift och underhåll av rådgivningens hemsida. Stockholms stad är huvudprojektledare för det regionala samarbetet medan Botkyrka och Upplands Väsby kommuner är biträdande projektledare och Huddinge kommun ansvarar för telefon- och mailrådgivningen samt hemsidan. Tillsammans bildar dessa fyra kommuner gruppen värdkommunerna.

I det regionala rådgivningssamarbetet finns tre typer av projekt: A-projekt som är lokalt valbara och som projektleds lokalt av kommunen, B-projekt som projektleds av en representant från någon av värdkommunerna Stockholm, Huddinge, Botkyrka eller Upplands Väsby. Alla kommuner i samarbetet kan sedan anmäla

intresse om att delta i dessa regionala projekt. C-projekten är basverksamheten som till största delen drivs av värdkommunerna genom telefonrådgivningen, utvecklingen av hemsidan samt ta fram och underhålla material.

I detta tjänsteutlåtande avrapporteras det lokala energi- och klimatrådgivningsarbetet i Stockholms stad genom att beskriva resultaten av de A-, B- och C-projekt som Stockholms stad deltagit i, bilaga 1. Till följd av det ökade stödet från Energimyndigheten har två rådgivare till kunnat anställas under 2017 vilket bland annat medfört en ökad rådgivningsverksamhet till bostadsrättsföreningar. Även det regionala samarbetets resultat avrapporteras i detta tjänsteutlåtande, bilaga 2.

Såväl det lokala- som det regionala energi- och klimatrådgivningsarbetet för år 2017 har avrapporterats till Energimyndigheten.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Energi- och klimatrådgivningen är en viktig del i stadens energiarbete för att nå de målgrupper som staden själv inte har rådighet över. Genom den opartiska och kostnadsfria rådgivningen kan privatpersoner och företag och organisationer som inte är knutna till Stockholms stad få tips och råd på hur deras energianvändning kan reduceras och samtidigt minska sin klimatpåverkan.

I och med de ökade medlen från Energimyndigheten har energi- och klimatrådgivningen kunnat arbeta mer aktivt med att sprida kunskapen om att verksamheten finns som resurs för allmänheten. Under 2017 har information bland annat spridits genom det pågående samarbetet med fastighetsägartillsynen. Vid tillsynsbesöket får fastighetsägaren information om energi- och klimatrådgivningens projekt "Energismart BRF" där en timmes rådgivningsbesök ingår. Majoriteten av de 95 rådgivningsbesök som genomförts under 2017 har haft tillsynen som första kontakt vilket har framkommit genom en uppföljningsenkät som skickades ut i slutet på 2017 där över hälften av de svarande angav tillsynen som första kontaktväg. Enkäten visade även att projektet "Energismart BRF" ger resultat eftersom 13 av 16 svarande angav att de inom två år skulle genomföra någon eller flera av de åtgärder som energirådgivningen föreslagit.

Utöver samarbetet med tillsynen har energi- och klimatrådgivningen även spridit information om verksamheten

genom arrangerandet av två seminarier på temat solenergi, två seminarier inom projektet ”Fixa laddplats” som anordnades tillsammans med Miljöbilar i Stockholm och två seminarier på temat entreprenadjuridik. På dessa sex seminarier kom över 600 besökare. Alla anordnade seminarier utvärderades av besökarna och inget av seminarierna fick under 5 på en 6-gradig skala.

Regionalt anordnades sju seminarier på temat solenergi med över 600 besökare och i maj 2018 kommer en ny seminarieserie att hållas. Regionalt anordnades även elva seminarier inom ”Fixa laddplats” med över 1 000 besökare. ”Fixa laddplats” finansierades under våren med medel från Klimatklivet och har genomförts i samarbete med Miljöbilar i Stockholm. Målen i ansökan var 500 deltagare på sex seminarier och att 100 bostadsrättsföreningar under perioden 2016 – 2018 skulle installera 600 laddplatser. Resultatet blev 730 besökare på sex seminarier och enligt en enkät som besvarades av 232 personer skulle 159 BRF:er installera mellan 910 och 1400 laddplatser under perioden. På grund av den positiva responsen från BRF:er och installatörer kommer det att hållas fyra till fem seminarier på samma tema under hösten 2018.

Energi- och klimatrådgivningen har även deltagit på evenemang, mässor och festivaler för att marknadsföra verksamheten, ofta tillsammans med Klimatsmarta stockholmare. Under 2017 nåddes över 850 stockholmare av information vid dessa tillfällen. Under 2018 är tanken att Energi- och klimatrådgivningen ska söka utökad rådgivningsstöd från Energimyndigheten tillsammans med Klimatsmarta stockholmare för att vidareutveckla Klimatsmarta stockholmares cykelkampanj #sthlmvintertramp. Genom ett djupare samarbete med Klimatsmarta stockholmare kan fler stockholmare komma i kontakt med Energi- och klimatrådgivningen.

Ett regionalt projekt riktat till kommunernas bygglovsavdelningar startade under hösten 2017 med syfte att utveckla ett samarbete mellan bygglovsavdelningen och Energi- och klimatrådgivningen. Stockholms stad deltog i projektet med målet att fler stockholmare ska få relevant information om energianvändning i byggnader och möjlighet att göra energismarta val vid kontakten med bygglovsavdelningen. Under 2018 är målet att projektet ska utvärderas och att Energi- och klimatrådgivningen ska få möjlighet att fördjupa dialogen med fler enheter på bygglovsavdelningen för att nå ut till fler stockholmare. Projektet fortsätter även regionalt med förhoppningen om att förbättra samarbetet med fler bygglovsavdelningar.

SLUT

Bilagor

1. Verksamhetsberättelse EKR Stockholm 2017
2. Verksamhetsrapport EKR Regionalt 2017